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Anotace

Diplomová práce „Moderní technologie ve zdravotnictví“ se věnuje oblasti

využívání mobilních aplikací v léčbě diabetu a jejich přínosem pro pacienty.

Součástí práce je analýza současné situace v léčbě diabetu. Analýza ukazuje

prevalenci diabetu v České republice a ve zbytku světa. Rovněž se zabývá náklady

na léčbu a zobrazuje výsledky dostupných farmakoekonomických analýz. V další

části se soustředí na moderní technologie dostupné v diabetickém průmyslu a

informace shrnuje v jednotlivých přehledech.

V empirické části jsou zobrazeny výsledky dotazníkového šetření mezi diabetiky.

Vyhodnocení odráží získaná data o přístupu pacientů k léčbě, informovanosti o

moderních technologiích v oblasti diabetu a názorech na mobilní aplikace jako

možnou podporu selfmonitoringu v léčbě.
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Title: Modern technology in healthcare

Diploma thesis “Modern technology in Healthcare” deals with the using of mobile

applications for support of diabetes treatment and their benefits for patients.

One part analyzes situation in this area. This analysis shows the prevalence of

diabetes in the Czech Republic and in the rest of the world. It deals with costs of

treatment and shows the results of available pharmacoeconomic analyses. The

next part is focused on modern technology in diabetes industry that is summarized

in overviews.

The results of survey for diabetic are represented in empiric part. The evaluation

comes from getting data of the habits of patient in treatment, patient´s awareness

about modern technology and their opinion about the diabetes mobile applications

as a possibility of support their selfmonitoring.
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1

1 Úvod

Mezi celosvětově nejvíce rozšířené nemoci patří chronická onemocnění, zejména

diabetes. Diabetes přestavuje nejenom zdravotní nebo sociální problém 21. století, ale

především ekonomický. Krize se rozšiřuje po celém světě a ani Česká republika není

výjimkou, ba naopak. Pokud se situace v oblasti výrazně nezmění, náklady spojené

s léčbou budou pro státy neúnosné. Většina z nich si tuto skutečnost začíná

uvědomovat a hledá nová řešení, která by nepříjemnou prognózu změnila.

Diabetes je chronické onemocnění a jeho vyléčení ani nejmodernější způsoby léčby

neumožňují. Avšak jejich zavedení mohou zkvalitnit zdravotní stav pacienta natolik,

že mu umožní plnohodnotný život. Právě prevence přidružených komplikací je

hlavním cílem léčby. Ty se ukazují jako největší hrozba ekonomiky, a proto

investování do prevence se vyplácí.

S rozvojem informačních a komunikačních technologií dochází v celé společnosti

k velkým změnám. Jejich využití ve zdravotnictví přináší řadu nových možností.

Digitální zdravotnictví pak znamená úplnou revoluci. Moderní technologie nejenomže

šetří náklady, ale zdravotní péče se stává mnohem dostupnější. Shromažďují se data o

nemocné populaci, zkvalitňuje se diagnostika a celkově léčebné procesy. Zásluhu na

tom má rovněž mobilní zdravotnictví. Zdravotní péče je v mnoha případech možno

provádět na dálku, čímž nastávají velké úspory jednak z pohledu státu, ale i z pohledu

samotných pacientů.

Do mobilního zdravotnictví spadají mobilní aplikace. Jedná se nejnovější nástroj

využívaný ve zdravotnictví. Jejich zásluhou má lékař k dispozici objektivní data o

zdravotním stavu pacienta, o jeho přístupu k léčbě a celkově životnímu stylu.

Informace jsou v souvislostech a nezávisí pouze na tom, co pacient přímo sdělí lékaři

při návštěvě v ordinaci.

Není proto divu, že diabetici přestavují cílovou skupinu pro jejich využívání v léčbě.

Kontrola by měla být pro všechny osoby trpící diabetem na denním pořádku. Mobilní

aplikace představují řešení, jak jim tyto činnosti ulehčit. Nabízejí komplexní nástroje

pro podporu selfmonitoringu. Nehledě na fakt, že sledování a vyhodnocování dat

může znamenat včasné odhalení komplikací již v raném stádiu.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat oblast diabetu a zapojení moderních

technologií do léčby. Práce se na začátku zabývá analyzováním současné situace

v České republice a v ostatních zahraničních státech v oblasti diabetu, tzn.

rozpoznáním hrozeb, které diabetes představuje pro ekonomiku v tuto chvíli a jaké

problémy budou v budoucnu státy nuceny řešit, pokud nedojde k výrazné změně

v dané oblasti.

Společně s tím souvisí získání kompletního přehledu o moderních technologiích

v diabetickém průmyslu, o základních funkcích a možnostech přístrojů, dále nákladů

spojených s nasazením do terapie a celkově přínosům, které osobám léčící se

diabetem nabízejí.

Mezi další stanové cíle patří vymezení důvodů, proč právě diabetici reprezentují

cílovou skupinu pro využívání mobilních aplikací v jejich léčbě. Ukázat jaký význam

má pro pacienty používání aplikací, seznámit se s aktuálním trhem a

s funkcionalitami, které by mohly pomoci v každodenních aktivitách spojených se

sledováním jednotlivých aspektů v léčbě.

Nejdůležitějším dílčím cílem je však získat objektivní pohled na danou problematiku

ze strany samotných pacientů, zjistit jejich přístup k nemoci a jaké mají nároky a

požadavky na mobilní aplikace.
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3 Metodika zpracování

V rámci diplomové práce se postupuje podle několika metod. První z nich je použita

literární rešerše. Zdroje materiálů jsou v elektronické a monografické podobě. Nejvíce

publikací pochází z databáze The National Center for Biotechnology Information,

která nabízí nejaktuálnější články spojující zdravotnictví a informační technologie.

Další významné zdroje dat jsou oficiální stránky mezinárodních organizací, a to

Světová zdravotnická organizace (WHO), Americká diabetická asociace (ADA) a

Mezinárodní diabetická federace (IDF). Pojetí diplomové práce je velmi specifické a

pro správné pochopení dané problematiky je zapotřebí prostudovat mnoho

odborných článků, které v diplomové práci nejsou ani zmiňovány. Přesto pro

pochopení souvislostí v dané oblasti je nezbytné jejich přečtení.

Dále je provedena analýza, tedy rozbor problematiky na jednodušší celky, aby se

mohly definovat podstatné znaky. Cílem je poznat jednotlivé oblasti problematiky

diabetu (komplikace nemoci, moderní technologie v diabetu, náklady spojené

s diabetem apod.). Z jednotlivých nákladových studií se hledají pomocí analogie

společné znaky, které by odhalily příčiny celkových vysokých nákladů na léčbu

diabetu. Jednotlivé společné prvky jsou poté porovnány. Metoda srovnávání se

aplikuje rovněž v případě nalezení rozdílů přístupu k léčbě pacientů, výsledků šetření

v porovnání se zahraničními výzkumy a v dalších případech.

Výzkum je proveden dotazníkovým šetřením prostřednictvím nestandardizovaného

dotazníku, neboť oficiální výzkumy nejsou v České republice ani v zahraničí

prováděny. Ke zpracování výsledků jsou použity matematické a statistické metody,

které umožňují přesné vyjádření jednotlivých jevů (diabetici 1. typu, diabetici 2. typu,

zodpovědnost k léčbě apod.) a vztahů mezi nimi. Hypotézy jsou poté vyjádřeny

matematickou formulací a jsou ověřovány podle statisticky nashromážděných dat.

Některé hypotézy jsou potvrzovány, resp. vyvracovány podle statistických testů

závislosti (Kolmogorovův-Smirnovův test) a testu hypotézy o shodě dvou středních

hodnot. Další hypotézy jsou ověřovány na základě srovnání.

Nakonec se pomocí indukce vyvozují obecné závěry ze zjištěných poznatků o

jednotlivých sledovaných znacích (např. špatná informovanost pacientů o mobilních

aplikacích v léčbě diabetu apod.).
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4 Teoretická východiska

4.1 Zdravotnictví

Zdravotnictví spadá do specifického odvětví národní ekonomiky, na které více či

méně působí státní politika. Není jednoduché určovat priority, do jakých konkrétních

oblastí investovat. Neexistuje totiž žádný stát, který by disponoval ekonomikou na

takové úrovni, aby mohl pokrýt veškeré potřebné finance pro léčbu nemocných

obyvatel. Nemluvě o penězích potřebných pro výzkum, kde často vynaložené finance

nemusí přinést očekávaný užitek, jenž se na začátku předpokládal. Stejně jako ve

všech jiných oblastech platí, že lidé mají neomezená přání, ale omezené zdroje. Přesto

investování do zdravotnictví patří k těm nejefektivnějším činnostem, neboť pouze

zdraví lidé mohou pracovat, platit daně a vytvářet tak ekonomické hodnoty pro


[…]


 1 za týden

 2krát až 4krát týdně

 1 denně

 2krát až 3krát denně

 4krát a více za den

16. Které faktory sám sledujete

v rámci léčby diabetu? (více možností)

 glykémie

 tělesná váha

 příjem sacharidů

 dávky inzulínu

 fyzická aktivita

 jiné……………………………………………

17. Diabetes léčíte?

 terapie inzulinovými pery

 terapie inzulínovou pumpou

 léky na cukrovku

 léky na cukrovku v kombinaci

s inzulínem

 Jiný způsob……………………………
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Získávání informací

18. Které zařízení v léčbě diabetu znáte? (více možností)

 glukometr

 elektronické inzulínové pero (Pendiq, Novopen Echo)

 časovače na inzulínová pera

 inzulínová pumpa

 zařízení pro kontinuální monitorování glykémie (CGM)

 jiné……………………………………………

19. Kde získáváte informace ohledně diabetu? (více možností)

 doktor

 tištěné publikace/ knihy

 on-line publikace

 edukační sestra

 pojišťovna

 ze sociálních sítí (facebook,
twitter apod.)

 edukační a jiné pobyty

 okolí (přátelé, rodina, sousedé
apod.)

20. Jak komunikujete s doktorem? (více možností)

 osobní kontrola

 v případě potřeby volám na telefonní číslo, které jsem dostal od doktora

 přes e-mail

 Jinak ……………………………………………………………

21. Zmínil se někdy váš lékař o možnosti využití mobilní aplikace pro léčbu diabetu?

 ANO  NE

Mobilní aplikace

22. Znáte nějakou mobilní aplikaci v léčbě diabetu? (více možností)

 Neznám

22.1. Ano znám:

 iFora Diabetes Management

 Mobiab

 Deník pacienta

 SiDiary

 OnTrack Diabetes

 Glusoce Buddy

 MySugr

 Fooducate

 Diabetes App

 DBees

 Diabetes M

 jiná aplikace ……………………………

23. Používáte nějakou z aplikací?

 Nepoužívám

 Používal jsem, ale nepřineslo mi to takový užitek, který jsem očekával

 Stálé používám jakou aplikaci? ………………………………

23.1. Co vám brání v používání mobilní aplikace? (více možností)

 nemám pro to telefon

 tato možnost mě ani
nenapadla

 preferuji papírovou
dokumentaci

 časově náročnější

 příliš složité

 bojím se, že bych data mohl ztratit

 většina aplikací je v angličtině

 doktor mi nic takového nenabídl
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24. Co vás / Co by vás přimělo mobilní aplikaci používat? (více možností)

 lepší glykémie díky aplikaci
Získat přehled o hodnotách glykémie a statistiky s poznámky na
jednom místě. Předejít tak výkyvům z nedbalosti

 lépe porozumět své nemoci

 lépe porozumět terapii (léky, aplikování inzulínu, apod.)

 dodržování doporučení od doktora díky aplikaci

 kontrola nad svojí fyzickou aktivitou v souvislosti s diabetem
(zaznamenávání cvičení, vliv na glykémii apod.)

 možnost přímé komunikace s doktorem díky aplikaci

 jednoduché a intuitivní ovládání podobně jako u jiných zařízení
(glukometr, inzulínová pumpa apod.)

 jiný důvod…………………………………………………………………

25. Aby byly aplikace více používané měly by: (více možností)

 dodávat potřebné informace důležité pro diabetiky

 zlepšení povědomí o aplikacích od doktorů a ostatních

 vyhodnocování glykémií (statistiky, grafy, průměry apod.)

 import a export (stahování dat a vkládání dat) z glukometrů a jiných
zařízení

 posílání informací přímo doktorovi

 posílat jiné informace (dieta, cvičení) z telefonu

 posílat informace i členům rodiny z telefonu

 připomínat dávky inzulínu a měření glykémie

 vyhodnocovat dávky inzulínu

 jiné……………………………………………………………………………….

26. Používáte jiné mobilní aplikace pro kontrolu vašeho zdraví?

 ANO  NE

Jaké? (více možností)

 Fitness aplikace (kontrola spálených kalorií, pohybové

výsledky, tréninkové plány apod.)

 Krokoměry

 Tabulky výměnných jednotek

 Jídelníčky (sledování, vytvoření apod.)

 Kalorické tabulky

 Kontrola spánku

 Deníky pacienta

 Jiné ………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníků

Pokud budete chtít znát výsledky tohoto průzkumu, prosím

zkontaktujete mě na e-mailové adrese cerna.lucie@outlook.com

mailto:cerna.lucie@outlook.com
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Co vás / Co by vás přimělo mobilní aplikaci používat?

„telefon nosím pořád u sebe a je to asi rychlejší, než to psát ručně“

„přehlednost, intuitivní ovládání, aplikace by musela vyhovovat mým potřebám“

„více informací o aplikaci a vědomí, že to přispěje k úspěšné léčbě“

„cílená aplikace pro DM1, uživatelsky jednoduchá a intuitivní, komunikující s

diabetickými technologiemi (pumpa, CGM, glukometr)“

„nabídka od ošetřujícího lékaře, větší publicita uvedených možností“

„nemám problém ani s angličtinou, ani se "složitostí", chci, aby se dala data z pumpy

a glukometru synchronizovat s mobilní aplikací (tak, jako to má carelink). V placené

verzi SiDiary myslím tato možnost byla, ale už aplikaci nepoužívám“

„nemám zájem používat mobilní aplikaci“

„myslím, že by mne to zatěžovalo, i tak mám velice málo času“

„Je to nesmysl. Důležitá je vůle a motivace. Nikdo to za mne neudělá, ani nějaká

zázračná aplikace. To vám řekne každý psycholog! Ač většina lidí a hlavně žen hledá

opak - zázrak z vnějšku co vyřeší všechny problémy.“

Příloha č. 10 - Některé odpovědi respondentů