## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lucie Černá

**Název práce:** Moderní technologie ve zdravotnictví

**Autor posudku:** doc.Ing. Romana Čížinská, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je zmapovat oblast diabetu a zapojení moderních technologií do léčby. Navazujícím cílem je vymezit důvody, proč jsou diabetici cílovou skupinou pro využívání mobilních aplikací a zjistit, jaké mají na tyto aplikace nároky a požadavky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílčí připomínky a náměty:

Předložené dílo se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Za velmi přínosnou považuji zejména kapitulu 6.4, ve které autorka vyhodnocuje vlastní dotazníkové šetření. Užitečné pro praxi může být rozpracování a konkretizace doporučení, která autorka v obecné rovině koncipuje v kapitole 6.4.7. To může být námětem případného dalšího navazujícího díla.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka prokázala dobrou schopnost formulovat odborné názory a vyvozovat závěry na základě solidně provedené analýzy. Oceňuji rovněž rozsáhlý seznam použité literatury.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

### **Otázky pro diskusi:**

1) Jakým konkrétním způsobem navrhuje řešit problém "nízké motivace lékařů k doporučování mobilních aplikací", popisovaný ve druhém odstavci na straně 60? Lze se inspirovat v zahraničí? Funguje v zahraničí například zmiňované odesílání dat na server lékaře v reálném čase?

**Navržená výsledná známka: výborně**

**V Hradci Králové, dne 29.8.2015**

---

**podpis**